令和 7 年
桜井市農業委員会

6 回
定例総会議事録

令和 7 年 6 月 10 日 （火） 9:30～
本庁舎　大会議室
21 人

4.森本　修市
5.藤本　俊彦

【農地利用最適化推進委員】

3 人
【農業委員】

【農地利用最適化推進委員】

５．議事次第

報告第 6 号 農地法第5条第1項第6号の届出について 1 件
農地法第18条第6項の通知について 2 件
使用貸借による権利にかかる合意解約について 1 件

議案第 16 号 農地法第3条申請について 4 件
議案第 17 号 農用地利用集積等促進計画の決定について

1.上之家　成和

8.畑中　正美

9.細田　勝彦 10.森田　周克

４．欠席委員

8.橋本　和三
12.箕輪　周治

2.植田　淳 3.水野　信弘 4.嶌岡　宏和
5.髙橋 秀壽 6.下浦　長年 7.辻谷　惠一

13.中畑　博 14.山本　廣幸

7.青木　麻美
3.西川　和男

9.桝井　利行 10.嶌岡　孝夫 11.細田　周作

１．開催日時
２．開催場所
３．出席委員

1.森岡　安佐子 2.新井　博子

６．会議の概要
事務局 　定刻となりましたので、ただ今から令和7年第6回定例総会を開会いたしま

す。
　それでは始めに、山本会長よりご挨拶をお願いいたします。

山本会長 　みなさん、おはようございます。
　6月は田植え、小麦の刈り取りと農業に従事する者にとってはいよいよ忙
しい時季になってきました。梅雨入りし、今日も大雨になりそうです。これ
から気温も高くなっていますので体調に気を付けて、仕事また委員会活動に
励んで下さい。

事務局 　本日、農業委員の橋本委員、箕輪委員と推進委員の畑中委員が欠席となっ
ておりますが、出席委員は21名で、総会は成立しております。以降の議事の
進行は山本会長にお願いいたします。

議　長 　桜井市農業委員会会議規則第18条第2項に規定する議事録署名委員です
が、議長から指名させていただくことにご異議ありませんか。
【異議なし】

議　長
ます。
　それでは、議事に入ります。

議　長 　報告第6号について、事務局より議案の朗読と説明をお願いします。
事務局 【報告第6号を議案書をもとに朗読】
議　長 　ただいまの報告第6号について、ご意見等ございますか。

【発言なし】
議　長 　よろしいですか。特に発言がないようですので、以上で報告第6号を終わ

ります。
議　長 　続いて、議案第16号「農地法第3条申請について」を事務局より議案の朗

読と説明をお願いします。
事務局 【議案第16号を議案書をもとに朗読】

　農地法第3条の許可基準から総合的に判断して問題ないと考えます。
議　長 　それでは、巡回していただきました、推進委員4番嶌岡委員から案件の1番

てご報告お願いします。
推進委員４番嶌岡委員 　6月6日の巡回調査について報告を致します。案件1です。小夫は、＊＊＊

の敷地のすぐ＊＊＊側に位置しています。＊＊＊は管理が行き届いており綺
麗な状態でした。＊＊＊の農地は、そこから道を上ったところにあります。
雑草が繁り、農地への進入路もなく、農地として管理するにはかなりの労力
がいると感じました。＊＊＊は＊＊＊されたところです。一部が農業機械や
資材の置場として利用されており、それ以外の場所でウドやミョウガ等が栽
培されていました。
　案件2です。＊＊＊と＊＊＊の間にあり、その付近に点在しています。＊
＊＊は狭い農地ですが綺麗に草刈りがされていました。＊＊＊と＊＊＊は＊
＊＊のはずれからうっそうとした狭い山道をのぼった所にあり、草刈りされ
ており管理は行き届いていました。＊＊＊は、段々畑で、ビワやクリ、梅の
木が植えられて草刈りもされ良好な状態でした。以上です。
　続きまして、案件3です。＊＊＊のすぐそばにある農地です。ピーマン、
ナス等が植えられていました。
　案件4です。芝は＊＊＊から＊＊＊方向に位置しています。＊＊＊は＊＊
＊から＊＊＊方向に位置しています。両方とも稲が植えられていました。以
上です。

議　長 　ありがとうございました。それでは、受付番号1番について、場所が小夫
と笠の2つの地域に渡っていますが、農業委員11番細田委員から小夫の分も
まとめてご報告をお願いします。

農業委員11番細田委員 　＊＊＊と＊＊＊は＊＊＊です。＊＊＊の贈与ですので、問題ないと思いま
す。

議　長 　ありがとうございました。この案件につきまして、ご意見等ございます
か。

農業委員9番桝井委員 　18条の通知の筆については贈与対象筆とは異なっていますが、これは何か
関連はあるのでしょうか。

事務局 　現状は荒れており農地性を有していないため地目変更の手続きに進み、そ
こから贈与という流れになるかと思います。小作がついていたので、これを
解約したという事です。

議　長 　他にご意見等ございますか。
【異議なし】

議　長 　それでは、議案第16号、受付番号1番は原案のとおり決定いたしました。
議　長

す。
　5月20日に譲渡人の＊＊＊が来られました。＊＊＊のため農業も大変とい
う事で＊＊＊に贈与したいという内容でした。農地は、耕作はされていませ
んが草刈り管理などはされているので、問題ないと思います。

議　長 　ありがとうございました。この案件について、ご意見等ございますか。
【異議なし】

議　長 　それでは、議案第16号、受付番号2番は原案のとおり決定いたしました。
議　長 　次に、受付番号3番について農業委員9番桝井委員からご報告をお願いしま

す。
農業委員9番桝井委員 　譲渡人は、＊＊＊に＊＊＊のため農地を処分したいという事でした。地元

の方で購入してくれる人はいないかとコンサルタントが入り探していたとこ
ろ、＊＊＊が購入するという話になったようです。

議　長 　ありがとうございました。この案件について、ご意見等ございますか。
農業委員13番中畑委員 　現在耕作されている人が引き続きされるということですか。
農業委員9番桝井委員 　その通りです。

議　長 　他にご意見等ございますか。
【異議なし】

議　長 　それでは、議案第16号、受付番号3番は原案のとおり決定いたしました。
議　長 　次に、受付番号4番についてですが、この案件も場所が芝と茅原の2つの地

域に渡っていますが、農業委員9番桝井委員から茅原の分もまとめてご報告
をお願いします。

農業委員9番桝井委員 　茅原の分もまとめて説明します。芝は＊＊＊の近くです。茅原の農地は
元々＊＊＊でしたが、＊＊＊の関係で＊＊＊されたところです。耕作は＊＊
＊と＊＊＊が作っていました。コンサルタントが入り、話がつきましたので
売買についても問題はないと思います。

議　長 　ありがとうございました。この案件について、ご意見等ございますか。
【異議なし】

議　長 　それでは、議案第16号、受付番号4番は原案のとおり決定いたしました。
議　長 　続いて、議案第17号「農地中間管理事業の推進に関する法律に基づく農用

地利用集積等促進計画について」を事務局より議案の朗読と説明をお願いし
ます。

事務局 【議案第17号について説明】
議　長 　ありがとうございました。この案件につきまして、ご意見等ございます

か。
　【異議なし】

議　長 　それでは、議案第17号は原案のとおり決定いたしました。
議　長 　以上で、本日の報告事項ならびに議案の審議はすべて終了いたしました。

　事務局より事務連絡をお願いします。
事務局 【事務連絡】
議　長 　よろしいですか。それでは、以上をもちまして、桜井市農業委員会第6回

定例総会を閉会いたします。

農業委員会等に関する法律第33条及び桜井市農業委員会総会会議規則第18条
の規定により、令和7年第6回総会の議事録を作成し、ここに署名する。

　議席番号　　　　番

　議席番号　　　　番

　議席番号　　　　番